Além do valor monetário que gerou a atividade de exibição cinematográfica neste e 

no último ano, é preciso interessante apontar o aumento na atividade de lançamento das 

filmagens audiovisuais no curso do ano de 2023.59 

No relatório, a agência reguladora destacou que foram lançados 161 (cento e sessenta 

e um) longas-metragens brasileiros e 254 (duzentos e cinquenta e quatro) estrangeiros, o que 

totalizou 415 (quatrocentos e quinze) lançamentos, resultado 8% (oito por cento) maior do que 

no ano de 2022. 

Ademais, quando analisado o parque exibidor brasileiro, a ANCINE revelou que o 

ano de 2023 se encerrou com 3.468 (três mil, quatrocentos e sessenta e oito) salas em 

funcionamento, quase alcançando o recorde de 3.507 (três mil, quinhentas e sete) sala de 

cinema no ano de 2019. 

Em adição, a agência reguladora pontuou, também, que as salas faturaram R$ 2,2 

bilhões com a venda dos 114 (cento e quatorze) milhões de ingressos no ano de 2023, o que 

representou um salto de 19,7% (dezenove vírgula sete pontos percentuais) em relação ao 

público que foi às salas de exibição cinematográfica no ano anterior, e um acréscimo de renda 

de 17,5% (dezessete vírgula cinco pontos percentuais) se comparado ao período anual de 2022.